
1

Καλλιθέα, 2-1-2025

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Νο. 1

Θέμα: Παροχή Διευκρινίσεων για την υπ. αριθμ. 2/2024 διακήρυξη του Ανοιχτού Ηλεκτρονικού 
Διαγωνισμού κάτω των ορίων για την Ανάδειξη Αναδόχου για την «Παροχή εξειδικευμένων 
υπηρεσιών οικονομικής, λογιστικής και συμβουλευτικής υποστήριξης στο Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. – 
Creative Greece S.A.», (ΑΔΑΜ: 24PROC015932108).

Σχετ.: Το υπ’ αρίθμ. ΕΙΣ4212/20-12-2024 αίτημα οικονομικού φορέα για παροχή συμπληρωματικών 
διευκρινίσεων.

Σύμφωνα με το άρθρο 2.1.3 «Διευκρινίσεις» της υπ. αριθμ. 2/2024 Διακήρυξης, η Αναθέτουσα Αρχή 
παρέχει διευκρινίσεις απαντώντας σε αίτημα παροχής διευκρινίσεων που υποβλήθηκε μέσω της πλατφόρμας 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.

Ερωτήσεις/Απαντήσεις

Α. Eρώτημα: Στο άρθρο 2.2.7. Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 
αναφέρεται ότι «…Τα ως άνω πιστοποιητικά θα πρέπει να έχουν εκδοθεί από φορέα διαπιστευμένο από το 
ΕΣΥΔ ή από διεθνώς διαπιστευμένο φορέα, έως (30) τριάντα ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής της προσφοράς και να είναι σε ισχύ τόσο κατά το χρόνο υποβολής της προσφοράς του 
υποψηφίου, όσο και κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης.»
Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι εφόσον τα απαιτούμενα πιστοποιητικά είναι σε ισχύ, τόσο κατά την 
ημερομηνία υποβολής της προσφοράς, όσο και κατά τη διάρκεια της σύμβασης, δεν απαιτείται να έχουν 
εκδοθεί έως (30) τριάντα ημέρες προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών, καθώς 
φέρουν συγκεκριμένο χρόνο ισχύος και η ανανέωσή τους γίνεται όταν παρέλθει η περίοδος έκαστης 
πιστοποίησης.

Απάντηση στην ερώτηση: Η πιστοποίηση από φορέα διαπιστευμένο από το ΕΣΥΔ ή από διεθνώς 
διαπιστευμένο φορέα μιας επιχείρησης αποτελεί επαλήθευση και επικύρωση του συστήματος 
διαχείρισης ποιότητας αυτής αναλόγως με τις απαιτήσεις ενός η περισσότερων Προτύπων. Η 
συμμόρφωση με τα αντίστοιχα Πρότυπα στοχεύει στη συνεχή βελτίωση μιας επιχείρησης και 
βοηθάει στην οργάνωση και στην εναρμόνιση με την Νομοθεσία, παρέχει δε στους τρίτους, και στην 
συγκεκριμένη περίπτωση στο ΕΚΚΟΜΕΔ, την δυνατότητα επιβεβαίωσης ότι κάθε συμμετέχων στην 
εν λόγω διαγωνιστική διαδικασία οικονομικός φορέας αποτελεί επιχείρηση η οποία, όσον αφορά τη 
διασφάλιση του επιπέδου ποιότητας των υπηρεσιών της, λειτουργεί τηρώντας κανόνες ήδη 
εμπεδωμένους. 

Ο όρος του άρθρου 2.2.7 όπως αναφέρεται στην Διακήρυξη απαιτεί τα Πιστοποιητικά διασφάλισης 
ποιότητας των επιχειρήσεων /οικονομικών φορέων, που θα λάβουν μέρος στο Διαγωνισμό να είναι 
εν ισχύ ήδη 30 ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, προκειμένου όλοι 
οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς να αποδείξουν ότι λειτουργούν για τουλάχιστον μικρό (ενός 
μηνός) προγενέστερο του διαγωνισμού χρονικό διάστημα, στο, κατά διακριτική ευχέρεια του 
Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. – Creative Greece S.A., σύμφωνα με την εθνική κα ενωσιακή σχετική 

Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης
Τμήμα Διαγωνισμών και Συμβάσεων
ΑΦΜ: 996454791 Δ.Ο.Υ. ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής
Αρ. ΓΕΜΗ: 179030960000
Αλ. Πάντου &Φραγκούδη 11
Τ.Κ. 17671, Καλλιθέα 

00000115120000011512



2

νομοθεσία - απαιτούμενο υψηλότατο επίπεδο ποιότητας υπηρεσιών, ανάλογης του αντικειμένου του 
διαγωνισμού αλλά και σε απόλυτο συσχετισμό με τον σκοπό του Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. – Creative 
Greece S.A., συμμορφούμενοι με τα απαιτούμενα από την διακήρυξη πρότυπα ποιότητας.

Το Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. – Creative Greece S.A., αξιολογώντας τις ανάγκες του, επιθυμεί να 
εξασφαλίσει ότι οι υπηρεσίες που θα του προσφερθούν στο πλαίσιο της εν λόγω σύμβασης 
θα προσφερθούν από οικονομικό φορέα ο οποίος θα διαθέτει τις αντίστοιχες Πιστοποιήσεις 
ήδη πριν την διενέργεια του διαγωνισμού, ήτοι θα έχει λειτουργήσει υπό αυτές ήδη για 
εύλογο χρονικό διάστημα και θα έχει εμπεδώσει σε βάθος την οργανωτική του λειτουργία 
βάσει των κανόνων της απαιτούμενης πιστοποίησης.

Β. Eρώτημα: Στο άρθρο 1.3 Συνοπτική Περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης 
και ειδικότερα στην υποκατηγορία 1.2 Υποστήριξη στην επιλογή ολοκληρωμένου πληροφοριακού 
συστήματος και παραμετροποίηση αυτού, ως μέρος του Αντικειμένου της Σύμβασης αναφέρονται ως 
περιοχές υποστήριξης η «1.2.1. Μελέτη και επιλογή Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
Οικονομικής και Λογιστικής Παρακολούθησης , σύμφωνα με τις ανάγκες του νεοσύστατου φορέα» και η 
«1.2.2. Υποστήριξη στην παραμετροποίηση του νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος σε 
οικονομική, λογιστική και δημοσιονομική παρακολούθηση σύμφωνα με τις ανάγκες του νέου ενιαίου 
φορέα».
Λαμβάνοντας υπόψιν ότι η μετάβαση σε νέο πληροφοριακό σύστημα απαιτεί τη συμμετοχή τόσο ομάδας με 
λογιστικές γνώσεις, όσο και ομάδας με γνώσεις πληροφορικής και υλοποίησης ΕRP συστημάτων, 
παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι ο Ανάδοχος καλείται να υποστηρίξει την Αναθέτουσα Αρχή στη 
μελέτη κι επιλογή του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Οικονομικής και Λογιστικής 
Παρακολούθησης που θα πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις για τη Λογιστική και Φορολογική Συμμόρφωση 
του νέου ενιαίου Φορέα, ότι δεν απαιτείται η συμμετοχή ομάδας υλοποίησης Πληροφοριακών Συστημάτων 
εκ μέρους του Αναδόχου και ότι η υλοποίηση του νέου Πληροφοριακού Συστήματος που θα επιλεγεί, θα 
ανατεθεί από την Αναθέτουσα Αρχή σε Πάροχο μη σχετιζόμενο με τον Ανάδοχο.

Απάντηση στην ερώτηση: Αναφορικά με την απαίτηση της υποκατηγορίας 1.2 του άρθρου 
3.1 της Διακήρυξης απαιτείται από τον οικονομικό φορέα που θα κηρυχθεί μειοδότης του 
διαγωνισμού και ανάδοχος των αποκηρυχθέντων υπηρεσιών, να είναι σε θέση να προσφέρει 
στο ΕΚΚΟΜΕΔ συμβουλευτική υποστήριξη, αναφορικά με την επιλογή ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος και στην συνέχεια την παραμετροποίηση αυτού, κατόπιν 
μελέτης της παρούσας κατάστασης και των αναγκών του Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. – Creative 
Greece S.A.

Η συμβουλευτική αυτή υποστήριξη αποτελεί μέρος του Αντικειμένου της Σύμβασης και 
διευκρινίζουμε ότι θα απαιτείται σαφώς η συμμετοχή του αναδόχου συμβουλευτικά στην 
διαδικασία επιλογής του καταλληλότερου Πληροφοριακού Συστήματος για το 
ΕΚΚΟΜΕΔ, που θα πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις για τη Λογιστική και Φορολογική 
Συμμόρφωση του νέου ενιαίου Φορέα, αλλά και αναφορικά με την παραμετροποίηση 
αυτού, με γνώμονα τις εξειδικευμένες ανάγκες της οικονομικής και λογιστικής 
παρακολούθησης του Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. – Creative Greece S.A.

Η υλοποίηση της παραμετροποίησης του Πληροφοριακού Συστήματος θα γίνει από 
τρίτο εξειδικευμένο Πάροχο.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος
Του

Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ-CREATIVE 
GREECE

 

Λεωνίδας Χριστόπουλος

Ο Προϊστάμενος
του

Τμήματος Διαγωνισμών και Συμβάσεων

Κωνσταντίνος Σταύρου



3



Ακριβές Αντίγραφο
Κεντρικό Πρωτόκολλο
ΠΑΠΑ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΑ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΚΚΟΜΕΔ ΑΕ 02/01/2025
Α. Π.: ΕΞ17
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-01-02T14:05:10+0200


	



